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Besvarelse af spørgsmål nr. 37 (Alm. del) fra Folketingets Grønlands-

udvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 37 (Alm. del), som Folketingets 

Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 15. januar 2021. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA). 
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Spørgsmål nr. 37 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg: 

 

”Vil ministeren oplyse, om Regeringen agter at tilføre ressour-
cer til Kriminalforsorgen i Grønland, således at ventelisten til 

afsoning løbende kan opdateres og så det fremover ikke beror 

på skønsmæssige vurderinger, når beslutningstagere skal oply-

ses om de aktuelle ventelister til afsoning i anstalterne i Grøn-

land? Jf. artiklen ”Dømt har ventet 720 dage” i Atuagagdliutit, 
Grønlandsposten nr. 1, 6. januar 2021.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bi-

drag fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 

 

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at oplysninger 

om antallet af personer på ventelisten ikke beror på en skøns-

mæssig vurdering. Kriminalforsorgen i Grønland har altid kend-

skab til det præcise antal sager, der fremsendes efter domsafsi-

gelse og herefter påføres ventelisten til afsoning. Ventelisten er 

et dynamisk dokument, der opdateres hver gang, der modtages 

en ny sag, og hver gang en person på ventelisten påbegynder 

afsoning.  

 

Kriminalforsorgen har stort fokus på, at dømte indkaldes til af-

soning hurtigst muligt efter domsafsigelse. Kriminalforsorgen i 

Grønland har i 2020 etableret overbelæg i en række anstalter i 

Grønland for at sikre, at ventelisten holdes på et acceptabelt ni-

veau. Denne ordning fortsætter, så længe behovet er til stede. 

 

Kriminalforsorgen i Grønland oplyser, at det altid har været mu-

ligt at angive et præcist billede af den enkelte afsoners ventetid, 

men der har ikke eksisteret en samlet registrering af domfældte 

med angivelse af ventetiden fra domsafsigelse til påbegyndelse 

af afsoning. Det har medført, at angivelse af en gennemsnitlig 

ventetid har beroet på et skøn, idet et præcist svar havde forudsat 

manuel gennemgang af hver enkelt sag. 

 

Kriminalforsorgen i Grønland har pr. 1. januar 2021 iværksat 

fælles registrering af domfældtes afsoningsdata, således at man 

fremover kan beregne den gennemsnitlige ventetid på afsoning 

bagudrettet. Fremover registreres alle domfældtes dato for 

domsafsigelse, dato for modtagelse af sagen i kriminalforsorgen 

samt dato for påbegyndt afsoning i et samlet registreringsark.  

 

Kriminalforsorgen i Grønland vil efter at have registreret data i 

1 år kunne beregne den gennemsnitlige ventetid på afsoning. 
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Den fremadrettede ventetid vil fortsat bero på et skøn, da denne 

ikke er mulig at beregne, eftersom påbegyndelse af afsoning kan 

påvirkes af udefrakommende faktorer, som at den tiltænkte 

plads i stedet gives til en tilbageholdt, der som led i dommen 

overgår direkte til afsoning, eller at en anden person på venteli-

sten prioriteres pga. forbrydelsens art. Fx prioriteres forbrydel-

ser mod børn højere end andre sager. 

 

Det skal endvidere bemærkes, at der pr. 21. januar 2021 er 57 

personer på ventelisten, hvoraf 35 personer er indkaldt til afso-

ning i 1. kvartal 2021. De resterende personer på ventelisten for-

ventes indkaldt til afsoning i løbet af 2021, når pladssituationen 

tillader det.”  

 

Jeg har med tilfredshed noteret mig, at Kriminalforsorgen i Grønland har 

iværksat tiltag for at sikre, at det fremover vil være muligt at give et mere 

dækkende billede af ventetiderne på afsoning i Grønland, uden at det vil 

være nødvendigt at foretage en manuel gennemgang af sagerne.  
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